
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-95 del 02/02/2022

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  approvazione  di 
varianti  non  sostanziali  ai  sensi  dell'art.  106  comma  1 
lettera  e)  del  contratto  per  l’affidamento  della  fornitura 
mediante somministrazione periodica di reagenti chimici - 
Lotto 6 aggiudicato alla società VWR INTERNATIONAL 
SRL.  CIG  9087235F89.  Importo  Euro  1.056,80  +  IVA 
22%. Oneri per la sicurezza euro 0,00

Proposta n. PDTD-2022-97 del 01/02/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Di Ferrara-Ravenna

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 02 (due) febbraio  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito.  Determina di  approvazione di  varianti  non sostanziali  ai  sensi

dell'art. 106 comma 1 lettera e) del contratto per l’affidamento della fornitura mediante

somministrazione periodica di reagenti chimici - Lotto 6  aggiudicato alla società VWR

INTERNATIONAL SRL. CIG 9087235F89. Importo Euro 1.056,80 + IVA 22%. Oneri

per la sicurezza euro 0,00

VISTI:

 la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale

e della Programmazione di Cassa 2022;

 la D.D.G n. 137 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo  Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei  budget  di  esercizio e

investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente

e l'Energia dell’Emilia-Romagna.

 il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia in vigore;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di servizi e forniture di Arpae attualmente

vigente;

 il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici” 

 il  D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Decreto semplificazioni” "Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale” convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

RICHIAMATA:

 la  Determina n. 589/2020  con la quale Arpae ha aggiudicato la fornitura di reagenti chimici, per un

periodo di anni 3 (tre) alle seguenti società:

N. Lotto Descrizione fornitura P.Iva  Ditte aggiudicatarie Valore  accordo
quadro

CIG 

1 Terreni e supplementi in
vari formati per colture

microbiologiche 

01625440928 Microbiol di Sergio
Murgia e C. S.n.c.

99.000,00 814510621B 

3 Reagenti di microbiologia
per la Thermo Fisher

Diagnostics Spa 

00889160156 Thermo Fisher
Diagnostics Spa 

48.400,00 814528991D 

6 Reagenti chimici 128648 00151 VWR International Srl 110.000,00 81967067C4 

CONSIDERATO:

 che  il  Dr.  Ivan  Scaroni  Responsabile  del  Laboratorio RA e  FE,  ha  manifestato  la  necessità  di

approvvigionarsi di reagenti non quotati nel contratto in essere con la società Vwr International srl,



ma “analogo” allo stesso, che si è reso necessario successivamente rispetto all'aggiudicazione:

 che nello specifico occorre provvedere alla fornitura dell’articolo “Acido formico ≥99% ”,  quotato

dalla società Vwr International srl per un importo di Euro 1.056,80 + IVA 22%, e che tale offerta ,

agli  atti  dello Staff Amministrativo, é stata valutata congrua dal lato economico e conforme alle

specifiche richieste dal Rup;

RITENUTO:

 di  avvalersi della clausola di modifica non sostanziale ai sensi  dell'art. 106 comma 1 lett. e) del d.

lgs. 50/2016 del contratto in essere con la Società Vwr International srl  (CIG master 81967067C4)

valorizzata nella documentazione di gara fino al 5% dell’importo di aggiudicazione per un importo

massimo di euro 5,500,00 di cui già utilizzati Euro € 1.346,81+IVA 22%;

 che la modifica di cui trattasi, non altera la natura generale del contratto, né cambia sostanzialmente

l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario, in modo non previsto nel contratto;

DATO ATTO:

 che la procedura in oggetto ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 9087235F89;

ATTESTATO:

 che ai  fini  dell’art.  9 del  D.L.  1 luglio 2009 n.  78 “Tempestività dei  pagamenti  delle pubbliche

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2022 - Linee Guida” della D.D.G n. 137

del 30/12/2021;

SU PROPOSTA:

 del Dr. Ivan Scaroni Responsabile del Laboratorio RA e FE, il quale ha espresso il proprio  parere

favorevole  in  ordine  alla  regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

 che Responsabile Unico del Procedimento  é  il Dott. Stefano Forti;

 che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca,

Responsabile Staff  Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

 che  non sussistono situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo quanto  previsto

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1.  per quanto sopra esposto, di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i.  la  modifica  non  sostanziale del  contratto per  l’affidamento  della  fornitura  mediante

somministrazione  periodica  di  reagenti  chimici  Lotto  6,  sottoscritto  con  la  società  VWR

INTERNATIONAL SRL con  sede  legale  in  Via  San Giusto,85  -  20153  Milano,  C.F.  e  P.IVA

12864800151 (CIG master 81967067C4) per l’importo di Euro 1.056,80 + iva 22%;

2. di dare atto che tale modifica è relativa all'acquisto di prodotto analogo non quotato nel contratto



citato  che  si  è  reso  necessario  successivamente  alla  stipula  del  contratto  stesso  e  valorizzato

nell’ambito del valore massimo complessivo dell’appalto;

3. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  alla  fornitura  ammonta  a  Euro  1.056,80  +  IVA 22%,  Codice

identificativo di Gara 9087235F89;

4. di  dare atto che l’importo  di  Euro  1.056,80 + IVA 22% pari a Euro 1.289,30 avente natura di

“MATLA-REAGE”  relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed è compreso nel

conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  DIRTE-

DLMFE”;

5. di  dare atto che, ai  sensi  dell’art.  29 del  d. lgs.  50/2016 e s.m.i.  il  presente atto è soggetto agli

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente.

Il Responsabile

Laboratorio Multisito

(F.to Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2022-97   del    01/02/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Determina di approvazione di varianti non 
sostanziali ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) del contratto per 
l’affidamento della  fornitura mediante somministrazione  periodica 
di  reagenti  chimici  -  Lotto  6  aggiudicato  alla  società  VWR 
INTERNATIONAL SRL. CIG 9087235F89. Importo Euro 1.056,80 + 
IVA 22%. Oneri per la sicurezza euro 0,00

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/02/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


